
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  47
del  14/10/2014

ART. 162 DEL D.LGS. 267/2000. BILANCIO DI 
PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2014. BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
ESERCIZI 2014/2016. APPROVAZIONE SCHEMA.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di ottobre alle ore 14.05 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta dell'assessore al Bilancio, Sig.ra Laura Pinna 

VISTO  l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo 
da parte degli enti locali e dispone che il termine puo' essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTI  i precedenti decreti in data 19 dicembre 2013, 13 febbraio 2014 e 29 aprile 2014, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 27 dicembre 2013, n. 43 del 21 febbraio 2014 e n. 99 del 30 aprile 2014, con i quali il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l'anno 2014, e' stato dapprima differito al 28 febbraio, successivamente al 
30 aprile 2014 e quindi al 31 luglio 2014; 
 
VISTO inoltre il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 pubblicato sulla G.U. serie generale n. 169 del 23/07/2014 
con il  quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' ulteriormente 
differito dal 31 luglio al 30 settembre 2014. 
 
DATO ATTO  che con nota n. 25/L-009/11 del 17/09/2014 il Ministero dell’Interno, considerata la proroga al 30 settembre per 
l’adozione del bilancio di previsione 2014,  ritiene superflua la verifica del permanere degli equilibri già insita nel documento 
di bilancio stesso rendendo non obbligatorio l’adempimento legato alla ricognizione degli equilibri ma solo l’attestazione del 
permanere degli stessi nella delibera di approvazione del documento di programmazione per l’anno 2014; 

 

RILEVATO  che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità; 

 
RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio annuale di 

previsione devono essere allegati la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale di competenza, di durata 

pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;  

 
ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e programmatica e lo schema di Bilancio 

pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
ACCERTATO  che: 

� le manovre statali riducono di anno in anno e in modo importante le risorse e i trasferimenti a favore dei Comuni e 

 che l’Amministrazione ha compiuto un grande sforzo per mantenere inalterate le aliquote tributarie; 

� lo schema di Bilancio è stato elaborato sulla base di un indirizzo e linee guida espresse dall’Organo Esecutivo 

 attuando una politica sostanzialmente mirata al contenimento delle spese e che pertanto non è stato necessario, 

 aumentare le aliquote; 

� a conclusione dei lavori preparatori, l’Area Finanze e Tributi, Servizio Bilancio, ha fedelmente riportato negli appositi 

documenti contabili le previsioni da iscrivere in bilancio; 

� i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in particolare: 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle deliberazioni, 

nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe già deliberate entro il 30 

settembre 2014, come per legge; 

-  i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 

 
UDITA la relazione dell’Assessore al bilancio sui criteri seguiti nella predisposizione del progetto di bilancio; 

 
ESAMINATI  la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2014/2016, nonché gli schemi di Bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio finanziario 2014 e di Bilancio pluriennale 2014/2016, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

 

VISTI: 
-   il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 



-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

-   lo Statuto dell’Ente. 

-    il vigente Regolamento di contabilità; 

-   la relazione del Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 
1. DI PRESENTARE all’approvazione del Consiglio comunale, per gli effetti di cui all’art. 174 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267: 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, che, allegata sotto la 

lettera “A”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2014, che, allegato sotto la lettera “B”, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE  Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie 6.020.270,48 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

 
7.786.801,53 

Tit. III - Entrate extratributarie 798.481,53 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti 6.157.439,99 

TOTALE ENTRATE FINALI 20.762.993,53 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 1.000.000,00 
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi 1.902.164,57 

TOTALE 2.902.164,57 
Avanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 23.665.158,10 
 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti 13.902.378,31 
Tit. II - Spese in conto capitale 6.157.439,99 

TOTALE SPESE FINALI 20.059.818,30 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti 1.703.175,23 
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 1.902.164,57 

TOTALE 3.605.339,80 
Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 23.665.158,10 
 

- lo schema di bilancio pluriennale 2014/2016, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, allegato sotto la lettera 

“C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ATTESTARE  il permanere degli equilibri di bilancio verificati contestualmente alla predisposizione del documento di 

programmazione 2014; 

 

2. DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione al revisore per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 

174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
3. DI DISPORRE la presentazione della Relazione previsionale e programmatica, nonché degli schemi di Bilancio annuale di 

previsione e di Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, all’organo consiliare, nei termini previsti dal Regolamento 

Comunale di Contabilità. 

 
4. DI DICHIARARE , con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/10/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/10/2014   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 23/10/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24388 del 23/10/2014).

Tortolì, 23/10/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


